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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je návrh a rea-
lizace softwaru pro sběr dat ze sensoru
do počítače s linuxovým operačním sys-
témem. Textová data s časovou známkou
jsou synchronně po dávkách ukládaná do
souboru a současně přeposílaná přes počí-
tačovou sít. Video data jsou ukládaná do
samostatných souborů.

Klíčová slova: senzory, sber dat, linux

Vedoucí: doc. Ing. Pavel Pačes Ph.D.
Katedra pocitacu,
Karlovo náměstí 13,
Praha 2

Abstract

The aim of this bachelor thesis is design
and realization of data acquisition soft-
ware for computer with linux operating
system. Text data with a timestamp are
saved to files synchronously in batches
and simultaneously sended via computer
network. Video data are saved to separate
files.

Keywords: sensors, data acquisition,
linux

Title translation: Mobile Acquisition
Unit
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Kapitola 1

Úvod

Na podzim roku 2015 vznikla potřeba sbírat data z tlakových senzorů bě-
hem experimentu PREDATOR programu REXUS/BEXUS. Jako zařízení pro
získávání a ukládání dat byl zvolen počítač s linuxovým operačním systémem.
Za tímto účelem byl v jazyce C napsán víceprocesový program, který navíc,
k ukládání dat na disk, přes počítačovou síť data posílal v reálném čase,
informoval o případných chybách a přijímal příkazy, umožňující například
restartování jednotlivých senzorů či procesů. Aplikace pracovala převážně s
textovými daty (binární data ze senzorů byla převedena na textová), která
různě přeposílala a zajišťovala jejich integritu. Značná část softwaru tak nebyla
specifická pro konkrétní senzor. Při dalším projektu, potřebujícím ukládání
dat na disk, se proto objevila myšlenka upravit navržený systém. Mohl tak
vzniknou modulární program pro sběr dat, kdy je třeba pro různé senzory
implementovat obsluhu, nicméně jádro aplikace zůstává stejné. Vzhledem k
tomu, že první verze softwaru byla, a nová měla být, navržena i naprogramo-
vána jednou stejnou osobou, bylo možné téma zpracovat jako bakalářskou
práci.

1.1 Experiment PREDATOR

Současné systémy pro určování náklonu letadel vycházející z gyroskopu
vyžadují znalost přesné pozice a jsou tak závislé na signálu globálních sa-
telitních navigačních systémů.[20] Proto jsou hledány alternativní metody
pro kalibrování gyroskopu. Metodou, vycházející z nápadu Pavla Pačese,
vedoucího teto práce, je určení náklonu letadla z rozdílu atmosférického tlaku
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1. Úvod ............................................
na koncích křídel. Tato metoda byla testována v laboratorních podmínkách a
na UAV v nízké letové výšce. Za účelem ověření metody ve výškách relevant-
ních při použití na letadle a získání vzorků rozdílů tlaku napříč zájmovou
částí atmosféry vznikl projekt experimentu PREDATOR v rámci programu
REXUS/BEXUS.

Projekty BEXUS (Balloon EXperiments for University Students) se za-
kládají na provedení experimentu během letu stratosférického balónu. Zor-
ganizovány jsou dva lety ročně, na každé gondole se typicky nachází čtyři
studentské experimenty. Doba letu je několik hodin a maximální dosažená
výška okolo 30 km. S užitečným zatížením je udržováno rádiové spojení
poskytující nestabilní počítačovou síť.[10]

Obsahem experimentu PREDATOR bylo měření tlaku v pevné stanovené
vertikální vzdálenosti, s úmyslem pozorovat rozdíly mezi nimi. Systém získával
data z pěti tlakových senzorů rozmístěných na gondole. Vzhledem k nemož-
nému fyzickému přístupu k experimentu a nezaručenému datovému přístupu
během jediného pokusu o sběr dat musel být systém co nejvíce stabilní a plně
autonomní.

Obrázek 1.1: Rozmístění hardwaru experimentu PREDATOR na gondole
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.............................. 1.2. Kontrola ploch pro nouzové přistání

Program REXUS/BEXUS je realizován na základě bilaterální dohody
mezi německou (DLR) a švédskou (SNSB) vesmírnou agenturou. Švédský díl
užitečného zatížení je dostupný pro studenty evropských zemí prostřednictvím
spolupráce s Evropskou kosmickou agenturou (ESA). Za realizací letu stojí
EuroLaunch - spolupráce DLR (jeho části MORABA) a Swedish Space
Corporation (SSC). Studentům jsou k dispozici experti z DLR, SSC, ZARM
a ESA.[7]

1.2 Kontrola ploch pro nouzové přistání

Druhým projektem, využívající tento systém sběru dat, je projekt kontroly
ploch vytipovaných pro nouzové přistání. Velmi zjednodušeně řečeno, nad
danou oblastí proletí letadlo zaznamenávající video oblasti pod sebou a
algoritmy z obrazu určí, zda nedošlo ke změně plochy, která by znemožnila
její využití pro nouzové přistání.
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Kapitola 2

Realizace

2.1 Obecna cast programu

2.1.1 Modularita

Aktuální, druhá verze softwaru je zamýšlena jako modulární, co se týče
použitých senzorů. Modulárnost spočívá jak

1) v obsluze jednotlivých senzorů stejného typu, kdy se rozdíl zakládá v
různé adrese, tedy v závislosti na připojení prvku odlišující jednotlivé
senzory (zpravidla název speciálního souboru v složce /dev), případně i
v různém nastavení konkrétních senzorů; tak

2) ve využití senzorů různých typů, vyžadující zvláštní implementace funkcí
pro získávání dat.

Při přítomnosti funkcí schopných získávat data z daného druhu senzorů se
před kompilací pro každý jednotlivý senzor vytvoří a naplní struktura nesoucí
ukazatele na řídící funkce a různé parametry.

Pro každý druh senzoru je potřeba uvést funkce pro. inicializaci,. odeslání požadavku sběru dat,. přijmutí textových dat,
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2. Realizace ..........................................
. uzavření komunikace,. nastavení senzoru. a přímou komunikaci se senzorem.

Samozřejmě ne všechny funkce musí mít činnou implementaci, například
přímá komunikace nemusí být ani relevantní v případě některých senzorů.
Zmíněné funkce se zapisují do samostatných souborů a hlavičkový soubor,
obsahující prototypy těchto funkcí, se zahrne na k tomu určeném místě.

Jelikož různé senzory mohou poskytovat data s různou frekvencí, lze za
účelem získávání dat s různou periodou nastavit každý kolikátý běh hlavního
cyklu budou data ze senzoru požadována a čtena. Je tedy nastavena délka
jednoho běhu smyčky pro získávání dat a data mohou být získávána v dané
násobnosti této časové doby.

Různé senzory potřebují různě dlouhou časovou prodlevu mezi určitými ak-
cemi, ať už z důvodu hardwarové komunikace s počítačem či délky samotného
odběru dat. Nastavením minimálních intervalů po inicializaci senzoru, mezi
odesláním požadavku o data a čtením dat a mezi deinicializaci a inicializaci
senzoru zajistí potřebný časový úsek. Správné seřazení senzorů může zlepšit
využití času.

Pro rozlišení jednotlivých senzorů slouží proměnné adresy a atributy. Na
obě jsou předávány senzorově specifickým funkcím adresy v paměti ukazateli
obecného typu, je tak možné, aby pro různé druhy senzorů byly předávány
různé typy proměnných, struktur nevyjímaje. Všechny funkce jsou volány s
oběma argumenty, takže využití proměnných adres a atributů lze zaměnit, či
použít pouze jednu. Typicky je jako atribut předán ukazatel na textový řetězec
reprezentující speciální soubor v adresáři /dev a v rámci inicializační funkce
je do předem připravené celočíselné proměnné zapsán souborový deskriptor.

Shrnuto, při zapsání jednotlivých senzorů je třeba pro každý vytvořit
strukturu a v té doplnit:. zmíněné funkce pro obsluhu,. násobnost periody hlavní smyčky pro odběr dat,.minimální časové intervaly mezi různými operacemi,. adresu specifickou pro senzor a případné atributy.

Dále struktura obsahuje pole s čítačem, kolikrát proběhla hlavní smyčka
od posledního čtení ze senzoru, a časový údaj poslední operace se senzorem
jakožto výchozí doba pro měřené minimální zpoždění.
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....................................2.1. Obecna cast programu

V praxi lze ve vyznačeném místě v kódu nastavit předmětné senzory a
vytvořit zkompilovanou verzi programu pro konkrétní využití. Během automa-
tického obsluhování všech senzorů, tedy inicializace a periodického čtení dat,
dojde k proiterování pole obsahující struktury pro každý jednotlivý senzor, z
kterého mají být získávána data.

2.1.2 Rozdělení programu do procesu

Běh celé aplikace spočívá v běhu čtyř samostatných procesů. Původní,

[…]

k opačné endianite došlo před zpracováním k prevrácení celého příchozího
pole bajtů a tím byla zajištěna validita dat i při odkazování na adresu vícebaj-
tového datového typu (v tomto případě 64bitoveho typu s "dvojitou přesnosti"-
typ double [14]). Díky následnosti hodnot pro tři osy bylo možné použít na
tyto data ukazatel pro za tímto účelem vytvořenou strukturu, sestávající
se trojice hodnot typu double. Data adresovaná přes strukturu obsahující
odkazy na hodnoty všech relevantních veličin získaných ze senzoru pak byla
standartními funkcemi z knihovny stdio.h převedena do textové podoby [2].

2.2.3 GPS

Systém byl připraven i na obsluhu dat globálního navigačního satelitního
systému, ačkoliv nakonec nebyl modul GPS během experimentu PREDATOR
použít. Přijímač GPS odesílá do počítače zprávy dle standartu NMEA 0183,
z kterých jsou kalkulovány pozice satelitu a následně i pozice přijímače. K
tomuto účelu lze na operačních systémech využívat demon, tedy proces běžící
na pozadí. Tyto typy programu vypočtené informace o stavu (pozici, rychlosti,
. . . ) modulu GPS předávají dalším programům, které zpravidla nepotřebují
původní zprávy. Demonem využitým v tomto softwaru byl gpsd, komunikující
s uživatelskými programy pres síťový soket, případně umožňuje jednosměrnou
komunikaci (pouze čtení) přes sdílenou paměť nebo softwarovou sběrnici
D-Bus.[1]

Programová obsluha

Obsluha dat naprogramovaná v tomto softwaru spočívá ve čtení dat ze
sdílené paměti plněné demonem gpsd. Před hlavni smyčkou je získaná adresa
sdílené paměti v rámci funkce gps_open, poté periodicky dochází k načtení dat
do struktury připravené v implementaci gpsd klienta a předmětné informace
jsou vytisknuty do řetězce přidaného k textovým datům z ostatních senzorů.

2.2.4 Webkamera

Zatím jediným implementovaným zdrojem dat, jehož data nelze snadno
reprezentovat jako textové řetězce je video vstup. Webkamery a podobná
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zařízení poskytující živý video výstup mohou být zpracovávány v linuxových
systémech pres speciální soubor ve složce /dev [18]. Tento systém umožňuje
komunikovat se všemi podporovanými zařízeními stejně. Pro obsluhu těchto
speciálních souborů, zpravidla číslovaných od názvu textit/dev/video0, je
již navrženo mnoho programů pro získávání a ukládání video dat v předem
zadané formě[19]. Softwarem využitým v této aplikaci je program streamer.
Chováni je ovlivněno vstupními parametry zadanými při volání programu. [3]

Programová obsluha

Pro předávání informací o konkrétním video vstupu a jeho požadovaném
nastavení je vytvořena zvláštní struktura. Ve funkci pro inicializaci senzoru
dojde k vyhledání složky s daty, do které jsou ukládána textová data procesem
pro ukládání dat, a adresa složky je přidána do struktury. Do pole struktury
pro příkaz spuštění programu streamer je předpřipraven textový řetězec,
obsahující informace o zdroji dat a parametry záznamu.

Ve funkci zamýšlené pro odeslání požadavku o data je k příkazu připojen
výstupní soubor, vycházející ze složky již připravené ve struktuře a aktuálního
času a příkaz je vykonán voláním funkce system, určené pro vykonání příkazu
systémového shellu[4]. Znak ampersandu připojený za samotný příkaz způsobí
spuštěni požadovaného programu v nově vytvořeném procesu a zabrání tak
blokování původního procesu pro získávání senzorových dat.
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Kapitola 3

Závěr

Program byl realizován ve dvou verzích, což odráželo různé požadavky
na vlastnosti systému. První verze se soustředila na spolehlivost a tomu
odpovídala i její implementace. Kód této verze je dosti nepřehledný. Málo
využívá volání funkcí, aby se snížilo riziko špatného volání či chyby na
zásobníku volání. Tento požadavek nebyl u druhé verze tak silný, a proto
se mohla realizace druhé verze více orientovat na rozšířitelnost systému a
přehlednost kódu.

První verze programu byla v praxi použita v rámci experimentu PRE-
DATOR projektu REXUS/BEXUS. Celý systém letěl jako část užitečného
zatížení letu BX23, kdy získával data z pěti tlakových senzorů MEMSCAP
TP3100 a AHRS jednotky Fairchild Semiconductors FMT1030, odesílal je
přes počítačovou síť a ukládal na disk typu SSD (Solid State Drive). Apli-
kace byla automaticky spouštěna při startu operačního systému. Po celou
dobu běhu program přijímal příchozí příkazy a realizoval je. Během provozu
nedošlo ani k jednomu automatickému restartu. Počítač byl jednou vypnut
příkazem přes SSH (Secure Shell) z důvodu přehříváni systému, poté byl bez
problemu opět přiveden do chodu pomocí metody Wake-on-LAN. Data byla
bez problému získána a jen výjimečně (řádově několik desítek z více než čtvrt
milionu záznamů) byla poškozena a nebyla použita pro vyhodnocování.

Systém byl upraven na modulární a je připraven pro další nasazení. Pro
jakýkoliv senzor, schopný dodat data na požadavek, mohou být implemento-
vány řídicí funkce a senzor může být do systému přidán. V této chvíli jsou
naprogramovány obsluhy AHRS (Attitude and Heading Reference System)
jednotky Fairchild Semiconductor FMT1030 a obecných webkamer. V blízké
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3. Závěr ............................................

Obrázek 3.1: Vizualizace části dat získaných během experimentu PREDATOR

době bude aplikace nasazena do systému pro zaznamenávání dat na letadle.

Obě verze aplikace splnily velmi dobře očekávání a nejsou známy zásadní
nedostatky.
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