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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Mobilní záznamová jednotka
Jméno autora: Michal Gabriel
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jindřich Švorc
Pracoviště oponenta práce: Dialog Semiconductor (UK) Ltd, SN5 7XB, UK

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student má za úkol vytvořit software pro sběr, zpracování a záznam měřených dat. Software má být pokud možno
modulární a tedy jeho jádro není přímo závislé na připojených senzorech.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student dle předložené práce zadání splnil. Bakalářská práce popisuje jednotlivé části programu, vhodné rozdělení do
procesů stějně tak jako jednotlivé procesy a propojení mezi nimi. Stejně je popsáno i možné řešení různých chyb vzniklých za
chodu programu. Podstatná část zadání je obsluha několika videokamer, avšak z předložené práce mi není zcela zřejmé, zda
byl tento požadavek splňen, či nikoliv.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Samotný postup řešení není z práce moc patrný, ale vzhledem k velmi dobrému celkovému výsledku ho hodnotím jako
správný. V práci mi chybí jiné možné a zvažované metody řešení dílčích problému, například rozdělení do procesů,
zdůvodnění použití speciálního textového kódování typu „double“ na straně 11 a podobně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Za bakalářskou prací podle všeho stojí poměrně dost práce a energie, kterou student celému problému věnoval. Velmi
kladně hodnotím nasazení zařízení v projektu BEXUS a jeho bezchybné chování.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citace v práci obsažené jsou převážně relevantní programování v systému linux a dále datasheety použitých komponentů a
některé další.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je pravděpodobně psaná v LaTeXu či podobném typografickém systému a jako taková má velmi dobrou grafickou
úpravu. Obsahově bohužel není až tak přehledná a z velké části chybí rozbor možných řešení a zdůvodnění použitých
finálních řešení. Další věc je absence více informací o počítači a systému na kterém program běžel a podobně tak v jakém
prostředí byl program psán a laděn.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z předložená práce je patrný zájem studenta o věc a řešení problému. Práce působí dojmem, že student řešení věnoval úsilí
a čas a věřím, že dosáhl zadostiučinění funkčním prototypem. Bohužel samotný dokument přes pěknou obálku mírně
degraduje práci jako celek, neboť není dotažen na odpovídající úroveň. Jak již bylo částečně zmíněno v tomto ohledu chybí
věci jako například lepší popis celého systému použitého v programu BEXUS, důvod použití speciální textové reprezentace
typu „double“, jaké jsou možné alternativy přesného časování základního cyklu snímání hodnot ze senzorů, a podobně.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázka pro studenta:

1. Pro přenos typu „double“ byl použit Vámi navržený nový tvar s hexadecimálními mantisou a exponentem
se základem 2. Proč jste použil toto speciální vyjádření když binární vyjádření by bylo bytově menší,
případně plné textové vyjádření se základem 10 by bylo na rozdíl od Vašeho řešení pro člověka normálně
čitelné.

2. Zpožďovací funkce k dosažení stejné periody základního cyklu odebírání vzorku mi přijde trochu
těžkopádná (možná pouze proto, že není v textu detailněji popsáno z jakých jiných možností vyšla jako
nejlepší a proč). Nebylo by možné spouštět cyklus na základě nějakého časovače, například systémového
timeru? Co dělá procesor v době, kdy je tato funkce aktivní?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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